1

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº. 445                                        DE 27 DE AGOSTO DE 2009.

CONCESSIONÁRIA CEG RIO – ATUALIZAÇÃO DE TARIFAS DE GÁS.

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – AGENERSA,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Regulatório n° E-12/020.205/2009, por unanimidade,

DELIBERA:

Art. 1º - Homologar a alteração das tarifas de gás natural da CEG RIO, devido ao incremento de 2,67%, (dois inteiros e sessenta e sete centésimos por
cento) do custo médio ponderado de aquisição’ de gás natural, conforme estrutura tarifária anexa’, com vigência a partir de 01/08/2009.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 27 de agosto de 2009.

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ARAÚJO
Conselheiro Presidente

ANA LÚCIA SANGUÊDO BOYNARD MENDONÇA
Conselheira

DARCILIA APARECIDA DA SILVA LEITE
Conselheira

MOACYR ALMEIDA FONSECA
Conselheiro

SÉRGIO BURROWES RAPOSO
Conselheiro-Relator

Anexo I Tarifas Setorias

Custo Gás Comercial/Residencial 0,42776
Custo Gás Demais Consumidores 0,59378
Fator Impostos + Tx. Regulação Ceramista e Barrilhista 0,9030
Fator Impostos + Tx. Regulação Demais Regiões 0,7836
IGP-M

Classe Faixa de Consumo
TARIFA
R$/m3

01/08/2009
GN Ind. 0 - 200 2,1794
Ind. Salineira 201 - 2.000 1,3396
 2.001 - 10.000 1,2072
 10.001 - 50.000 1,0251
 50.001 - 100.000 0,9539
 100.001 - 300.000 0,8778
 300.001 - 600.000 0,7876
 600.001 - 1.500.000 0,7852
 1.500.001 - 3.000.000 0,7788
 > 3.000.000 0,7565
GN Ind. 0 - 200 0,8503
Ind. Barrilhista 201 - 2.000 0,7798
 2.001 - 10.000 0,7688
 10.001 - 50.000 0,7534
 50.001 - 100.000 0,7476
 100.001 - 300.000 0,7411
 300.001 - 600.000 0,7336
 600.001 - 1.500.000 0,7334
 1.500.001 - 3.000.000 0,7327
 > 3.000.000 0,7308
GN Ind. 0 - 200 1,0916
Ind. Ceramista 201 - 2.000 0,9074
 2.001 - 10.000 0,8783
 10.001 - 50.000 0,8384
 50.000 - 100.000 0,8228
 > 100.000 0,8060
Climatização 0 - 200 3,0091
 201 - 5.000 1,7668
 5.001 - 20.000 1,5711
 20.001 - 70.000 1,3019
 70.001 - 120.000 1,1965
 120.001 - 300.000 1,0837
 300.001 - 600.000 0,9503
 600.001 - 1.500.000 0,9467
 acima de 1.500.000 0,9370
Cogeração 0 - 200 3,0091
 201 - 5.000 1,7668
 5.001 - 20.000 1,5711
 20.001 - 70.000 1,3019
 70.001 - 120.000 1,1965
 120.001 - 300.000 1,0837
 300.001 - 600.000 0,9503
 600.001 - 1.500.000 0,9467
 acima de 1.500.000 0,9370

2